Græcorum sententia.

Idem sensus agit, & patitur variis rationibus.

Iudicare est sensationis productio.

Idem sensus agit, & patitur variis rationibus.

Idem sensus agit, & patitur variis rationibus.

De modo, quo sensus in sentiendo agit,

Cap. X.

QUONIAM igitur præter actionem obiecti, qua producitur species, necesse est aliam esse ipsius animæ actionem, qua eadem species iudicetur, neque propterea duplex sit sensus, unus patiens, alter uero agens, sed unus & idem, qui uariis rationibus & patitur, & agit; restat ut modum, quo hæc actio fit, consideremus: nam dicere sensum iudicando agere, modum autem huius actionis non declarare, est ferè nihil dicere, quum in eo animus non acquiescat; quia dubium manet quomodo idem possit agere simul, & pati ratione eiusdem operationis, quoniam præsentè obiecto statim, & momento temporis sensio fit. Hoc igitur est à nobis in præsentia considerandum, quum ab aliis satis declaratum esse non uideatur, quum solùm dixerint sensum agere iudicando, sed huius actionis modum non declarauerint. Non est approbandus modus à Simplicio positus, quem apud eum legimus in contex. 60. secundi libri de anima, ubi dicit animam sensibilem habere sensilia consubstantialia, quæadmodum anima intellectiua habet intelligibilia consubstantialia; hæc enim negantur penitus ab Aristotele, qui putauit & intellectiorem, & sensualem fieri per solam receptionem speciei ab obiecto externo; neque aliam speciem seu sensilem, seu intellectualem concessit præter illam, quæ ab obiecto materiali imprimitur. Præterea ne quæ sic declaratur quomodo sensus agat; inquit enim Simplicius colorem agentem in oculum non imprimere speciem, sed excitare animam ad uidendum colorem sibi essentialiter iussum, & ita excitatam animam iudicare; at per hoc non tollitur dubium, quomodo aliquid agere possit in seipsum; nam in illa excitatione patitur potius anima, quàm agit, in iudicando autem nec agere uidetur, nec pati, quoniam sensilia illa consubstantialia ab ipsa animæ substantia non distinguuntur; quomodo igitur idem secundum idem potest in eodem actu & pati & agere? Ego puto modum hunc posse declarari per illa, quæ de intellectu dicuntur ab Aristotele in contex. 8. tertii libri de anima, & in 37. eiusdem de intellectu, ac de sensu; inquit enim intellectum intelligendo fieri rem intellectualem, & sensum sentiendo fieri ipsum sensile, ita ut uisus in uidendo fiat color, non quidem materialis, sed spiritalis; quænam modum enim intellectus dum speciem receptam iudicat, fit res illa, quam recipit; ita dum oculus colorem recipit, & anima ipsum iudicat, dicitur anima fieri color ille, non enim cognoscit, nisi fiat res ipsa cognita: ob id aer, & alia perspicua recipiunt quidem colores spirituales, sed eos non sentiunt, quia non iudicant; non iudicant autem, quia non habent hanc uim ut fiant illud, quod recipiunt, hoc enim non competit formæ immerse penitus in materia, cuiusmodi est forma rei inanimatæ; sed for. animæ, quæ est aliquantum elata supra materiam, & materiæ imperat per cognitionem; magis quidem eleuatus est intellectus, quàm sensus, quum in operando non utatur aliquo organo recipiente, sed ipse sine organo tum recipiat, tum fiat illud quod recipit: est tamen modo aliquo supra materiam eleuatus etiam sensus, uim enim cognoscendi habet, & quantum speciem non ipse recipiat, sed organum animatum, ut oculus, tamen non organum iudicat, sed anima ipsa, & in iudicando fit res illa, quam iudicat: hoc igitur iudicare, & fieri rem ipsam iudicatam, est proprium animæ opus, & anima est eius causa effectrix, non tamen per ueram actionem, qua mutatur patiens ab agente, sed per solam emanationem; & per hoc soluitur omnis difficultas, quæ aliter solui non potest; nam omne uerè agens eget patiente, in quod agat, neque potest idem, pati, ac recipere aliquid à semetipso: propterea illi, qui hæc duo agentia non distinguunt, ostendere

Modus à
Simplicio
positus.

Confutatio,

Opinio 19.
ra.

Actio per emanationem
semper est immanens.

ostendere non possunt, quomodo idem sensus patiatur, & agat, nos verò dicentes sensum per solam emanationem efficere sensationem, omne dubium tollimus: agens enim per emanationem non agit in aliud, sed necessarid in seipsum, emanat enim ab illo operatio, & in ipsomet remanet, ideo talis agentis actio nunquam est transiens, sed semper immanens; veri autem agentis actio est semper transiens, quoniam tali actione nihil potest agere in seipsum, sed solum in aliud extra se, & in hoc distinguitur actio immanens à transeunte. Recepta igitur in oculo coloris specie, cuius effectrix causa est color materialis externus, emanat ab ipsa natura animæ ut in sua substantia imbibat illam speciem, & fiat spiritaliter color ille, quem sentire dicitur: hoc modo anima est sensuonis causa effectrix per emanationem, & hæc operatio emanat ab anima, recipitur autem tum in ipsamet anima, tum in toto oculo animato; quatenus enim anima est, quæ iudicat, & sit spiritaliter res cognita, eatenus in anima sensio fieri dicitur: sed quatenus species in oculo animato recepta est, & anima quoque ipsa non extra oculos est, sed in oculo, immò est ipsa oculi forma, & essentia, qua oculus est oculus, eatenus in oculo fieri sensio dicitur, & ipsi attribuitur, ita ut oculus dicatur sentiens ut quod, anima verò non ut quod, sed ut quo. Similis autem huic actioni animæ est illa, qua aliud diximus elementum moueri à seipso, nam ea quoque est actio per emanationem, proinde non transiens, sed immanens est, ut eo in loco cum diligentia declarauimus. Per hæc autem, quæ modò diximus, ratio facile assertur cur aliquando nõ videmus ea, quæ ob oculos habemus; tunc enim anima intenta est considerationi alterius rei, & est facta res illa, non potest autem simul fieri duæ res, ideo dum unam speciem recipit, ac iudicat, non potest fieri alia res; tunc igitur recipitur in oculo species coloris, ac non iudicatur, propterea quòd anima cuius est iudicium, tunc est facta alia res, nec potest fieri color hic receptus, nisi desinat esse res illa alia. Ex his omnibus colligimus tria hæc in sensatione notanda esse, quæ latini tria instantia appellarent, ordinata, atque distincta, si non tempore, saltem natura: primum enim ab actione obiecti materialis fit in organo receptio speciei, vt coloris in oculo, secundò anima iudicium profert, & ita agere dicitur, tertio recipitur iudicium in toto composito, nempe organo animato, & ita anima tanquam eius pars dicitur pati: primum quidem instans potest etiam tempore præcedere reliqua, ut diximus de illo, qui res præterites non animaduertit, potest etiam non præcedere tempore, sed solum natura; ac secundum non potest præcedere tertium tempore, sed natura tantum præcedit, quia visio est simul iudicatio, seu actio animæ, & receptio oculi animati, quemadmodum simul tempore forma elementi est mouens quatenus est forma, & mota quatenus est in materia ita vt agere sit solius animæ, pati autem non solius, sed organi animati: ideo Aristoteles quando effectricem causam sensationis considerat, eam refert in solam animam, non in compositum animatum, ut in contextu 37. secundi libri de anima; quando autem considerat subiectum recipiens sensationem, & cui sensio attribuitur, id negat esse animam, sed dicit esse ipsum compositum animatum, & hæc etiam ratione inquit sensum pati, quia considerat organum animatum, quod reuera patitur: de sensu autem loquens semper dixit ipsum patiendum operari, qui sentire non est solum iudicare, sed complectitur omnia illa tria momenta, quorum primum & vltimum passionem sunt organi animati, & primum est passio, facta ex actione obiecti externi, ideo respectu totius operationis sensus dicitur patiens, obiectum verò dicitur agens; per hoc tamen non stat qui inter duo illa extrema momenta tertium medium intercipiatur, in quo sensus agere dicitur, quem admodum declarauimus.

In 4. lib. de
motu graui
& leuium.

Cur aliquan
do ea, quæ
præterita
sunt, nõ vide
mur.

Tria instan
tia in sensio
ne.

*Quædam argumenta aduersus alios adducta prædictæ sententiæ
non officiant. Cap. XI.*

HÆC nostra sententiæ ex eo maximè comprobatur, quòd eam sequentes illa omnia absurda euitamus, quæ aduersus alios adduximus: nam secundùm opinionem Thomæ agens esset ignobilis patiente, quod iuxta sententiæ nostram non sequitur, quum sensationis productionem totam animæ, nullam sensui attribuamus. Argumentum quoque allatum contra Gandanensem nobis non officit: nos. n. non duos distinctos sensus ponimus, sed vnum, qui & agat, & patiatur diuersis rationibus, & ita cognoscat: sed causa erroris Gādauensis fuit, quia non cognouit agens per emanationem; idèd, quum ostendere non potuerit quomodo idem sensus patiatur, & agat, duos re distinctos sensus introduxit. Facimus etiã in hoc similem sensum intellectui, quòd vt sensus spapte natura sensationem producit, ita intellectus noster producit intellectiõnem, non intellectus agens: qua in re decepti sunt multi, sicut alio in loco demonstrabimus. Tandem nobis non obsunt illa, quæ aduersus Scotum dicta sunt: nos enim in productione sensationis nullam obiectiõnem attribuimus, sed totam animæ sentienti; deinde ita ponimus eundem sensum agere & pati, ut in nullam difficultatem incidamus, siquidem actiuum esse dicimus non actione uera, sed per solam emanationem; talem autem actionem si negamus, nulla dabitur actio immanens, quoniam vera actione nihil potest agere in seipsum. Non facimus etiã Aristotelem mancum in tractatione de sensu, quia unicum sensum ponimus, quem ipse dixit operari patiendõ, sed non omnino negauit cum agere, quemadmodum antea demonstrauimus,

In lib. de intellectu agente.

IACOBI ZABARELLÆ
PATAVINI
DE VISV LIBRI DVO.

Liber Primus.

Propositio ac partitio dicendorum.

Cap. I.

*Visus inelle-
ctus sanatus.*

SENSUM omnium nobilissimum esse visum satis inter omnes constare videtur, nam & ad scientias capessendas utilissimus omnium est, & menti etiam quamsimillimus: quod tum ex eius operatione colligi, tum ex hoc dignosci facile potest, quod dicere non solemus mentem audire, uel olfacere, uel gustare, neque illi aures, aut nares, aut linguam per translationem unquam attribuimus; dicimus tamen oculos mentis, & per actionis similitudinem inspicere, ac uidere mentem dicere consueuimus. Instrumentum quoque huius sensui pulcherrimum, & artificiosissimè fabricatum natura tribuit, ipsumque in suprèma corporis parte, unde totius corporis saluti præesse, ac prospicere melius posset, collocauit. Fuit præterea hic sensus etiam magna summorum philosophorum dissensione, & controuersia nobilitatus, scilicet Aristotelis, Platonis, & Galeni, qui de huius actione contrarias penitus sententias protulerunt. De hac igitur animæ facultate, quæ digna præ ceteris omni studio, ac diligentia esse uidetur, in præsentia dicendum, eiusque naturam, & actionis modum diligentissimè perscrutandum nobis proposuimus; ut ea, quæ ab Aristotele de hac tum in libris de anima, tum in paruis naturalibus dicuntur, declarare omnibus uiribus nostris contendamus. Totam autem hanc nostram disputationem in duas partes diuidemus: in quarum altera Aristotelis de uisu opinionem ita claram reddere conabimur, ut quantum fieri possit optimè intelligatur: in altera uerò sententiam Platonis, quam Galenus enixè tutatus est, considerabimus, & cum Aristotelis sententia conferemus: & ueritate opinionis Aristotelis demonstrata, eam à Galeni obiectionibus vindicare nitentur. In ipsa autem Aristotelis sententia declaranda hunc ordinem seruabimus: quum enim ipse existimauerit uisionem fieri per actionem obiecti in organum uisus per medium perspicuum, de his omnibus singillatim agemus, & eas, quæ in singulis orientur, difficultates soluemus; ut tandem quomodo ex eorum trium concursu secundum Aristotelem uisio fiat intelligamus. Primum igitur de obiecto, qui color est, iuxta Aristotelis præceptionem dicendum est; ut eius naturam, & generationem intelligentes, melius cognoscere possimus, cur, & quomodo à colore medium, & organum sensus afficiatur.

DVAS coloris definitiones Aristo. tradidisse videtur; vnam in con-
 tex. 67. secundi libri anima, color est motiuus perspicui, quod sic
 actu; alteram in libro de sensu & sensilibus capite tertio, color est
 extremitas perspicui terminati; in libello autem Aristoteli adscri-
 pro de coloribus nulla coloris definitio traditur, vt non iniuria su-
 spicari possimus librum illum ab Aristotele scriptum non fuisse, licet aliqua etiam
 notatu digna in eo legantur. De priore tamen definitione, quæ tradi in secun-
 do de anima dicitur, ego semper dubitavi an sit definitio appellanda, quum
 verba illa non ad modum definitionis prolata esse videantur, inquit enim: Aris-
 toteles [omnis autem color] attamen in definitionibus asserendis dictio distri-
 butiua non conuenienter ponitur, sed potius articulus: nam dictioe distri-
 butiua significatur natura ut distributa per particularia supposita; articulus autem signifi-
 catur ut collecta, & ad vnitatem redacta; at in definitione essentiali rei ut unam
 significare, & exprimere volumus, non ut distributam: præterea visibilitas est
 accidens posterius ipsa coloris natura, quod significauit Aristoteles in decimo
 contex. tertii physicorum dicens colorem, & visibile esse idem subiecto, sed
 differre ratione; etenim nomen coloris notat naturam quandam absolutam,
 cui hæc aptitudo, & hic ad visum respectus superuenit, ut dicatur visibilis,
 ideo ibi Simplicius, ac Themistius admovent visibilitatem esse accidens co-
 coloris; intelligendum autem est accidens non quidem separabile, aut commu-
 ne, sed proprium, & colori per se competens iuxta secundum modum di-
 cendi per se: quoniam igitur esse motiuum visus competit colori non qua-
 tenus absolute est color, sed quatenus visibilis, ideo per hoc ipsa coloris natura
 non exprimitur; proinde videtur potius Aristoteles his verbis illam ut colo-
 ris proprietatem proponere, quam ut coloris definitionem adducere: attamen
 quia statim subiungit (& hæc est ipsius natura) innuere videtur posse per
 hanc proprietatem definiiri colorem, non quidem absolute ut color est, sed
 vt visum respicit, & visibilis dicitur; ideo si ea est vocanda definitio, non est
 talis definitio, per quam absolute sumpta coloris natura declaratur, sed est
 descriptio quædam tradita per posterora, & pro occasione sufficiens; quum
 enim non alia ratione ibi de colore agatur, quam ad declarandam ex sua ope-
 ratione facultatem animæ visiuam, satis fuit declarare nomen coloris prout vi-
 sum respicit, & quatenus visibilis est; non est autem alia ratione visibilis, nisi
 vt est motiuus perspicui, quod actu perspicuum sit, hoc est illuminatum; lu-
 men enim est actus, & perfectio perspicui, ut eodem in loco Aristoteles do-
 cet. At in libro de sensu & sensilibus volens Aristoteles exactiorem nobis noti-
 tiam visionis tradere, intimius naturam coloris scrutatus est, & ipsum etiam ab-
 solute sumptum considerauit, ac definiuit; quoniam eius cognitio non parum
 confert ad intelligendum cur color visibilis sit, & quomodo fiat visio. Ad illius
 igitur definitionem intelligendam dicendum est breuiter de generatione coloris:
 & quum duplex esse dicatur color, vnus, qui solet appellari realis, alter verò, qui
 vocatur apparens, & spiritalis; utriusque generatio est seorsum consideranda,
 quemadmodum Arist. quoque in eodem libro separatim vtriusque coloris gene-
 rationem declarauit. Quod ad reales colores attinet, sunt qui dicant ipsos, & alias
 omnes qualitates, que secundæ appellantur, generari ex primis, nempe ex calido,
 & frigido, & humido, & sicco; quod nos de coloribus non omnino verum esse ar-
 bitramur: nam certum est celestia corpora esse colorata, siquidem lux ipsorum co-
 lor est, & visum mouet quatenus color, & hoc testatur Arist. tum in illo 3. cap. libri

Dux coloris
 definitiones

Prior defini-
 tio non esse
 ra definitio.

Visibilitas in
 est per se co-
 lori in secun-
 do modo di-
 cendi per se.

Declaratio
 secundæ defi-
 nitionis cog-
 loria.
 Color du-
 plex, realis,
 & apparens.

De colorum
 realium ge-
 neratione.

de sensu & sensilibus, tum in primo capite libelli de coloribus, primæ tamen qualitates nullum in cælesti corpore locum habent: unde colligi posse uidetur, quod et si colora inferioris mundi constant ex quatuor elementis, quæ sunt calida, frigida, humida, & sicca, non tamen primò ex his qualitatibus colores proueniunt, id est non quatenus elementa sunt cæssa, & frigida, & humida, & sicca; sed potius alia ratione, quæ eadem in his, & in cælestibus locum habeat, saltem secundum quandam similitudinem, & analogiam; quum igitur & cælestia, & inferiora corpora perspicuitate sint prædita, ego puro his omnibus colorem competere ratione perspicuitatis: quoniam enim perspicuum illud est, quod propter partium tenuitatem transparet, nec uisum terminat, unde etiam interminatum appellatur; necesse est ut, si perspicuum inctassetur, & condensetur, ita ut desinat transparenere, & uisum terminet, nec sinat ulterius per intimam eius substantiam porrigi, runc amissa perspicuitate colorem loco eius recipiat in superficie, quo moueat ac terminet uisum: tale igitur perspicuum ab Aristotele uocatur terminatum, id est: necesse est ut sit coloratum, nam sua superficie uisum terminare est esse coloratum, quia terminare uisum non potest, nisi per colorem aliquem: color itaque oritur ex sola condensatione perspicui; quum enim ex condensatione desinit esse perspicuum, fit coloratum, & per suam superficiem mouet uisum, etenim in sola superficie retinet perspicuitatem, quam prius habebat in tota sua substantia: & quum solum perspicuum sit receptiuum coloris, prius in tota substantia sua colores aliorum recipiebat, dum interminatum erat; postea uerò factum terminatum habet solum in superficie perspicuitatem, & colorem proprium loco perspicuitatis interminatæ, quam prius habebat in tota substantia. Consideratio autem, ac terminatio perspicui fieri uidetur duobus modis.

Cōdensatio
perspicui fit
duobus mo-
dis.

Materia Cœ-
li tota est
eiusdem na-
turæ.

Vnus est quando sine alicuius alterius corporis admisione ipsum solum perspicuum corpus in se constipatur, neque in aliam naturam mutatur, præterquam quod fit densum, & desinit esse peruium, & incipit terminare uisum; qui modus locum habet in cælestibus corporibus, ex una enim & eadem corporis natura constant cælestia omnia, nec differunt, nisi per maiorem, uel minorem raritatem, seu densitatem; & quo densiora sunt, eo magis colorata sunt, hoc est magis lucida; nullus enim alius est cælestium color, quam albedo splens, quæ dicitur lux, & quo densiora sunt, eo magis alba, ac lucentia sunt. ideo pars Cœli rara perspicua est, atque transparens, astra uero sunt partes Cœli densiores, quia non transparentes, sed lucidæ, & coloratæ sunt, minimè autem omnium astrorum densa luna est, quia minimum habet proprii luminis. Alter modus in solis inferioribus corporibus locum habet, & est condensatio perspicui non per solam eius constipationem, sed per admisionem opaci: sic enim fit coloratum, quia desinit esse peruium, sed alia magis, alia minus, prout plus, uel minus opaci habent in sua misione, uel etiam ratione modi misionis, unde etiam prouenit uarietas specierum coloris: quatuor enim elementorum tria sunt perspicua, ignis, aer, & aqua, una autem terra opaca, ideo ex admisione terræ desinunt corpora esse perspicua, & sunt colorata in superficie uariis coloribus; opponitur enim perspicuitati opacitas, & hæc varias faciunt misiones, proinde & varias colorum generationes, Quum autem tria elementa perspicua sint, est tamen inter ea discrimen: aqua enim quia parum recedit à natura terræ, minus est perspicua, quam alia duo, & habet aliquid opacitatis; aer uerò magis perspicuus est; sed maximè omnium ignis, ille scilicet elementaris, qui tenuissimus, & inuisibilis est: cum his igitur admista terra per suam opacitatem impedimento est perspicuitati; admiscetur autem duobus modis, uel n. per solam compositionem sine uera misione, uel cum uera misione, quæ est mutatio naturarum elementorum in naturam misti priore quidè modo si elementa perspicua condensentur, sunt alba, uel parè ab albedine recedunt,

recedant, aqua enim condensata alba fit: sic etiam aer, ut inquit author libelli de coloribus in calce capituli tertij: non condensantur autem aqua, & aer, nisi eis aliquid densæ matetæ admisceatur, neque enim aqua congelaretur, nisi esset commista cum terra: ignis uerò propter maiorem tenuitatem, ac perspicuitatem non modò fit albus, si condensetur, sed etiam lucidus, & splendet: non condensatur autem nisi ob alicuius terrestris matetæ admisionem, sic enim fit visibilis, qui per se perspicuus, & inuisibilis est: flamma. n. est ignis commistus fumo terre stri, & in eo conspiciatur, sed propter illius fumi raritatem alba est flamma, maximè uerò in parte superiore ellychnii ardentis, ubi magis est conuersus fumus in ignem, & à circumstante aere frigido condensatus; in parte autem inferiore, quæ propè ipsum ellychnium est, fumus est magis integer, nec dum bene in ignem mutatus, ideo ibi magis turbida est flamma, & minus alba, & rarior: in carbone autem, & in ferro ignito inest ignis commistus matetæ crassissimæ absque uera mistione, ideo propter matetæ crassitiam est minus albus, ac minus lucens: habet tamen necessariò aliquid lucis, quia seruatur ibi integra natura ignis, quem ex illa condensatione splendentem fieri necesse est. Quando autem fit uera elementorum mistio, in qua non seruantur elementorum naturæ, sed mutantur in naturam misti, ignis non amplius splendet, quia desinit esse ignis, quare mistum adipiscitur colorem non splendentem: contingit tamen in aliquibus ut, licet uerè habeant mistionem, tamen aliquid lucis retineant ex igni commisto, cuiusmodi sunt oculi quorundam animalium, & noctiluce, & alia, quorum mentionem facit Arist. in contex. 72. secundi libri de anima, quæ, quum noctu luceant, uidentur in tenebris; in talibus. n. parum est opaci terrestris, & plurimum aquæ, cui commistus ignis, licet desierit esse ignis, aliquid tamen sui splendoris reliquit, quoniam aqua non tantum impedimentum affert luciditati ignis, quatum affert terra, quæ sine ulla perspicuitate est opacissima; non potest tamen in talibus esse multum lucis, sed parum, quod offuscatur à maiori lumine diei, ideo interdum non uidentur. Ex his colligimus eiusdem esse naturæ lucem, & albedinem, & perspicuitatem, quum perspicuum interminatam, si condensetur, fiat album, idq; uel splens, ut ignis, uel non splens, ut aer, & aqua: propterea necesse est etiam tenebram, & nigredinè esse eiusdem naturæ, ita ut id, quod in interminato uocatur tenebra, in terminato dicatur nigrum, siquidem albedini nigredo opponitur, & lumini tenebra; ut igitur lumen, & albedo sunt eiusdem naturæ, ita oportet tenebram quoque, & nigrum esse eiusdem naturæ: & hoc clarè apud Aristotelem legimus in capite tertio libri de sensu & sensilibus: quemadmodum igitur tenebra est priuatio luminis, ita dici potest nigrum esse priuationem quandam albedinis; ita ut sicuti uideri dicuntur tenebræ, quando nihil uidetur, ita etiam nigrum uideri tunc dicatur, quando nullus color uidetur: & hoc apud Arist. apertè legimus in 3. lib. Meteorologicorum in tractatu de Iride, ubi inquit [nigrum est ueluti negatio, ideo. n. apparet nigrum, quia desicit uisus] eiusdem igitur rationis esse uidetur uisio nigri in corpore terminato, & uisio tenebrarum in corpore interminato, licet magis uideri dicatur nigrum, quam tenebræ, quia id, quod est terminatum, est per se terminatum uisus, & per se visibile; interminatum uerò non est per se uisibile, quia non est terminatum uisus. Illud quoque mihi uidetur posse colligi ex iis, quæ dicta sunt, ut albedo est proprius color trium elementorum perspicuorum, siquidem perspicuitas per condensationem migrat in albedinem, ita nigredinem esse proprium colorem terræ, cuius propria est opacitas, quæ opponitur perspicuitati: iccirco non assentior authori libelli de coloribus, qui dicit omnia elementa esse naturaliter alba; quum. n. ille metateatur album & nigrum esse colores simplices, credendum est utrumque esse proprium simplicium corporum, & ad hoc probandum possumus ita argumentari: id, quod alicui competit per participationem, debet alicui competere per essentiam; at colores extremi, album, & nigrum,

Flamma quid sit.

Lux, albedo, & perspicuum sunt eiusdem naturæ. Tenebra, & nigredo sunt eiusdem naturæ.

Nigrum uidere est nullum colorem uidere.

Nigredo est proprius color terræ.

Parmenides.

De genera-
tione coloris
apparentis.Discriminatio
coloris realis
ac spiritalis.

& medii omnes ex his constantes competunt mistis corporibus per participationem elementorum, ergo necesse est ut colores simplices competant elementis essentialiter, & per se, quum per elementa competant mistis, & quum ex elementorum commistione oriuntur in mistis omnes colores medij: est igitur naturaliter terræ nigrum, sicut etiam opacum, quum sit aliis naturale album, & perspicuum: confirmatur hoc ex opinione Parmenidis à Græcis interpretibus declarata in primo physicae auscultationis context. 41. dicunt enim Parmenidem statuisse rerum principia ignem & terram, quæ aliis nominibus calidum, & frigidum appellauit, & aliis etiam nominibus lucem, & tenebras, Parmenides igitur terræ tribuit tenebras, proinde & nigredinem, quia eiusdem naturæ sunt tenebræ, & nigredo, atque etiam opacitas, quam manifestum est esse naturalem terræ: itaque terra pura debet esse nigra, quum sit naturaliter opaca, & causa opacitatis omnibus corporibus mistis: opacitas autem opponatur perspicuitati, quæ est de natura albedinis. Hæc igitur est illorum colorum generatio, qui solent appellari reales, album enim & nigrum sunt proprii colores elementorum, & per elementa competunt mistis tum ipsimet colores extremi, tum omnes medij, qui ex elementorum reali commistione oriuntur in mistis. Alterum datur colorum genus, qui vocari solent apparentes, seu spirituales, & horum quoque generationem declarat diligenter Aristoteles in illo tertio capite libri de sensu & sensilibus: sicut enim ex tali statuta mistione albi cum nigro fit rubeus color realis, ita sine reali mistione albi cum nigro fiet idem rubeus color, si solum species illorum spirituales commisceantur in medio, hoc autem fit quando per eandem rectam lineam fertur utriusque coloris species ad oculum, ut quum sol sit naturaliter albus, si eius lumen transeat per acrem atrum, & plenum terræ exhalatione, fertur ad oculum speciem mistam, quæ rubeum colorem præfert: quanuis enim corpora illa non commisceantur, neque reales ipsorum colores, commisceantur tamen illorum colorum species in medio, dum per eandem rectam lineam feruntur ad oculum tanquam color unus medius: isque non ideo dicitur apparens, quia falsa sit illa apparentia, nam uisus non decipitur, dum iudicat se rubedinem recipere; rubedo enim reuera est quæ recipitur, & est generata ex commistione specierum, quemadmodum diximus: quod si iudicaret ex ea uisione solem esse rubeum, utque deciperetur, quia non est in sole color ille, sed generatur in aere ex commistione luminis solis cum aere atro, & participetum opacitatis, tum perspicuitatis. Sic etiam quando radii solis percutientes columnam palumbæ reflectuntur ad oculum, adiciunt proprio pennarum reali coloris albedinem spiritalem, & ita generant coloem medium, qui magis ad albedinem vergit, quam solus realis illarum pennarum color; ideo si quis iudicet talem esse reipsa colorem pennarum, decipitur: at si iudicet esse colorem proveniente ex uero pennarum colore, & albedine luminis, non decipitur, quia talis reuera est color. Differt autem realis color à spiritali, quia realis pendet omnino à subiecto, in quo est, & ad eius motum mouetur, ut color uini, & color lactis, & color sanguinis; at color spiritalis pendet ab agente, à quo producitur, nec mouetur ad motum subiecti, in quo recipitur, ut color in linteo panno productus à colore uini in phiala existens, ad motum, n. phialæ mouetur, sed non ad motum panni lintei: in hoc autem exemplo patet colorem spiritalem, quando recipitur in corpore aliquo terminato, posse in medio speciem suam producere, & per se uideri, sic enim fit per se terminatiuus uisus. Per hæc uidetur satis esse declarata definitio illa coloris ab Aristotele tradita in libro de sensu & sensilibus, color est extremitas perspicui terminati: sumit enim perspicuum in definitione coloris tanquam proprium eius subiectum, quia ubi est color, ibi necesse est esse perspicuum: perspicuum quidem interminatum, quando est actu perspicuum, habet colores aliarum rerum, si uero fiat terminatum, habet colorē propriū in superficie.

superficie. Ex his colligere possumus non esse veram illorum sententiam, qui dicunt colorem generari ex commistione perspicui, & opaci: patet enim Aristotelem in definitione coloris non nominare opacum, sed solum perspicuum: quia iam diximus ex sola condensatione perspicui etiam sine opaco generari colorem, dum res loco perspicuitatis suscipit terminationem; admittit autem opaci uariat quidem colorum species, at non est æquata ratio generationis coloris, sed solum quatenus facit condensari perspicuum. Non est autem ignorandum definitionem hanc partim dici posse coloris absolute considerati, partim ad visionem relati: ipsa namque secundum se nullum respectum notat, nam dicere extremitatem perspicui terminati non est respicere visum; dicitur tamen ea ratione definiti cum respectu, quatenus color absolute sumptus non minus in profundo esse uidetur, quam in superficie, ut albedo non minus in profunditate substantiæ lactis, quam in eius extremitate; attamen non est uisibilis nisi color superficiem hinc igitur solum definiti tibi Aristoteles: quum enim ibi in sensuum consideratione uersetur, ad eum non pertinebat definire alium colorem, quam eum, qui uisibilis est; definit ergo colorem uisibilem, sed definit ipsum secundum se, & absolute consideratum, non tamen alio consilio, quam gratia visus; quocirca est modo aliquo definitio respectiua; & dicere possumus notari in ea respectum ad visum, sed respectum remotum; in illa uero, quæ in secundo de anima traditur, notari respectum proximum: ita ut hæc sit definitio coloris uisibilis quatenus est uisibilis, illa uero coloris uisibilis quatenus est color. Sed dicere etiam possumus (neque erit ab Aristotele aliena sententia) non esse actu colorem, nisi illum, qui est in superficie, eum uero, qui est in profundo, potestate tantum esse colorem, quatenus enim potest fieri superficialis, eatenus potest etiam esse actu color: qui enim eo consilio à natura constitutus color esse uideatur, ut uisum moueat ad uitam animalium conseruandam, & in homine ad rerum scientiam adipiscendam, ille solus est actu color, qui aptus est per se operam suam præstare, hic autem est ille solum, qui in superficie est; quia etiam contingat ut sit in tenebris, tamen aptitudinem per se habet inueniendi uisum, licet mouere nequeat ob defectum luminis in perspicuo: nisi. n. hoc dicamus, non crit color æquatum obiectum visus, si quidem daretur color; qui secundum propriam naturam non est uisibilis, nempe is, qui est in profundo: neque Aristoteles per definitionem prædictam declararet naturam coloris, sed eam traderet per accidentalia; nam si non minus color in profundo esset, quam in superficie; esset accidentale colori esse in extremitate. Sed aduersus hoc oritur dubium, quod tangitur à Ioanne Grammatico in contex. 66. secundi libri de anima, uidetur enim esse color etiam in profundo, immò & actu uisibilis; nam in electro, multis que lapidibus transparentibus inest quandoque intrinsecus concretum aliquod animal, ut musca, uel etiam solum aliquod, id que à nobis uernitur; licet sit in profundo illius corporis, sic etiam uidemus colorem numi in fundo aquæ, & colorem ipsius uasis. Sed hoc à Ioanne optime soluitur; inquit enim necessarium esse ut proprius electri color uel sit intensior colore animalis inclusi, uel æquè, uel minus intensus: si igitur intensior sit, aut etiam æquè intensus, solus uidebitur, & occultabit colorem animalis inclusi, qui non uidebitur: si uero intensior sit color illius animalis, uidebitur quidem, sed non ut color electri, sed ut color illius animalis; proinde ut in illius animalis superficie, non ut in profundo electri; quod enim appareat in profunditate substantiæ electri, hoc nihil est, quia tunc electrum fungitur officio medii perspicui, cuiusmodi est etiam aer; sic igitur electrum tanquam perspicuum medium desert ad oculos colorem existentem in superficie illius animalis in eo inclusi, quare nullus color uidetur, nisi qui in superficie est. Causa autem dubitationis, & erroris est, quoniam huiuscemodi lapides sunt simul & colorati

Car definitio coloris non ponatur opacum, sed solum perspicuum.

An is, qui est in profundo dicitur, sit dictus color.

Dubium.

Solutio.

Potest aliquid animal esse transparent, & coloratum.

& perspicui, participat enim aliqua opacitate, quæ eos facit esse coloratos, sed non omnino tollit in eis perspicuitatem: ideo quia fertur uisus per profundum lapidis ob eius perspicuitatem, credimus visibilem esse etiam illum colorẽ, qui est in profundo; non tamen sic est, sed quatenus coloratus, ac uisibilis est lapis, eatenus à nobis uidetur secundum propriam ipsius superficiem; quatenus uero perspicuus est, transfert ad nos tanquam medium colores aliarum rerum, ut colorẽ animalis inclusi, uel inclusi herbe, sed non tanquam coloratus: itaque & color existens in superficie animalis inclusi transit ad oculos per electrum tanquam perspicuum medium; & ipse quoque proprius electri color, qui in ipso est superficie, mouet uisum, & ita cernitur electrum ut coloratum. Patet igitur non esse uisibilem alium colorem, nisi illum, qui in superficie est, immò & cum solum esse actum colorem; sic enim rectè ipsum definiuit Aristoteles dicens colorem nihil aliud esse, quam extremitatem, hoc est superficiem perspicui terminati.

De perspicuo. Cap. III.

Materia per
spicua.

A E C de obiecto dicta sint: sequitur ut de medio, quod perspicuum est, dicamus: huius duæ sunt partes: una tanquam materia, quæ apta est recipere & lumen, & tenebras; altera uerò ut forma, ea quæ est lumen: de utraque igitur dicendum est. Quod ad partem materiale attinget, ea nil aliud est, quam corpus aptum recipere in sua substantia & lumen, & aliarum rerum colores; præstare autem hoc non potest, nisi sit peruium, id quæ est id, quod uocamus perspicuum, siue transparent: peruium autem esse non potest, nisi habeat substantiæ tenuitatem, ut per eam possit lumen intima penetrare, nam tenuitati opponitur crassities, ac densitas, quæ impedimento est receptioni luminis, & coloris introrsum, quia facit terminationem, & colorationem in superficie: ideo rectè notat Albertus esse quidem necessarium ut perspicuum materiale habeat substantiam raram, id tamen non fati esse ad faciendam perspicuitatem, sed requiri etiam subtilitatem substantiæ; uult enim per hoc denotare perspicuum non in illa raritate consistere, quæ significat distantiam partium, non substantiæ tenuitatem, & est de categoria situs; sed in illa, quæ est de genere qualitatis, & significat tenuitatem substantiæ, hæc enim facit perspicuitatem: unde etiam perspicuorum differentia oritur, prout enim alia tenuiorem; alia minus tenuem substantiam habent, maiorem etiam, aut minorem habent perspicuitatem. Est autem animaduertendum posse duobus modis considerari perspicuum: uno modo absolute, & secundum propriam naturam; altero modo respectu uisus: absolute quidem consideratum non comparatur lumine, sed talem habet naturam, quæ est apta recipere introrsum, & lumen, & tenebras; quemadmodum etiam prima materia, nullam in sua substantia formam habet, sed apta est tum formam, tum priuationem recipere: quare ut nature primæ materiæ extranea est tum forma, tum priuatio; ita nature absolute ipsius perspicui extraneum est & lumen, & tenebra: proinde naturam suam absolutam retinet perspicuum tam sub tenebris, quam sub lumine: at respectu uisus continet lumen tanquam formam, à qua constituitur, & hac ratione non est actus perspicuum, nisi sit illuminatum, quia non est aptum fungi officio suo, nisi cum lumine, est enim eius officium moueri à coloribus, & eos recipere, ut ab illis uisus moueatur; lumen igitur tanquam formam constituit perspicuum actus sumptum hoc secundo modo, id est actus receptiuum colorum: ideo diximus perspicuum quatenus est medium deferens colores ad uisum, à duabus his partibus constitui, à corpore tenui tanquam materia, & à lumine tanquam forma: & hoc respexit Arist.

Perspicuum
potest dupli-
citer consi-
derari.

Forma per-
spicui.

in contex. 69. secundi libri de anima, quando lumen sic definiuit, lumen est actus perspicui quatenus est perspicuum, nam secundo modo perspicuum accepit, nēpe respectu visus, non primo modo; quia secundum se, & absolute sumptum retinet naturam suam, & suam tenuitatem etiam sine lumine, sed vt est medium inscruens visui, non est actu perspicuum nisi per lumen: propriam verò perspicui naturam priori modo acceptam considerauit Aristoteles in contex. 71. eiusdem libri, quando dixit eandem eius naturam quandoq; cum lumine esse, quandoque cum tenebris, non esse tamen secundo modo actu, nisi quando habet lumen. Aliud quoque magni momenti eodem in loco notandum est, inquit enim Arist. perspicuum esse inuisibile, nec solum prædicat hoc de perspicuo, ut alij arbitrantur, sed asserit hoc cum perspicuo recipiari, & idem esse inuisibile, quod perspicuum, hoc enim si intelligatur, uerissimum est, licet ab alijs non animaduertum: dicimus igitur posse duobus modis aliquid appellari inuisibile: uno modo negatiuè, qua ratione Deus, & omnes substantiæ incorporeæ sunt inuisibiles, & nullam habent aptitudinem vt uideantur; quare ita acceptum inuisibile latius patet, quam perspicuum: altero modo priuatiuè, nempe quod habet priuationem uisibilitatis, cum aptitudine tamen ad eam adipiscendam, hoc autem est ipsummet perspicuum: uisibile namque color est, perspicuitas uerò est de natura coloris, quia est eius priuatio in subiecto apto colorari, & est loco coloris in subiecto perspicuo; ideo si perspicuum condensetur, & fiat terminatum, euadit coloratum, & perspicuitas migrat in colorem: in genere igitur uisibile perspicuum est, quia perspicuitas notat priuationem coloris, & uisibilitatis cum aptitudine, quo fit vt solum perspicuum sit receptiuum coloris: quamobrem in genere uisibile solum perspicuum est inuisibile, & ita omne inuisibile priuatiuè est perspicuum. Siquis uerò obiiciat: coloratum ualde distans inuisibile est, quia propter distantiam non potest uideri, nec tamen est perspicuum: quare in genere uisibile datur aliquod inuisibile, quod non est perspicuum: dicendum est colorem cum hoc, uel quouis alio impedimento posse quidem inuisibilem dici, non tamen per se, sed per accidens, siquidem est per se, & secundum propriam naturam uisibilis, licet ei accidat ut ab aliquo uideri nequeat; ideo etiam si conueniēter alicui propinquus, uideri tamen ab illo non possit propter illius uisus debilitatem, id fit per accidens, quia per hoc non stat quin suapte natura sit uisibilis, & ab aliquo etiam alio uideatur, si non ab homine, saltem à lince; nullus enim per hoc defectus notatur in coloris uisibilitate, ut consideranti patet. Dum igitur loquimur de illo tantum inuisibili, quod per se inuisibile sit, hoc duplex est: unum est per se inuisibile negatiuè, ut Deus; alterum uerò priuatiuè, quia potestatem habet recipiendi colorem, & uisibilitatem, idq; est solum perspicuum, ut Aristot. ibi significat; hoc enim tum ea ratione est uisibile potestate, quatenus si incrassetur, & condensetur, fit coloratum, & uisibile; tum etiam quatenus seruata in eo perspicuitate recipit aliorum colores, non quidem realiter, sed spiritaliter, repugnat enim perspicuitati color realis, & eam imminuit, aut etiam penitus tollit. Hæc igitur est natura perspicui, quam ibi declarat egregiè Aristoteles: perspicuitas enim notat priuationem realis coloris, qui non inest nisi in corpore habente terminationem perspicuitati oppositam: proinde notat etiam potestatem tum patiendi à reali colore, & recipiendi speciem eius spiritalem seruata perspicuitate, tum etiam recipiendi realem colorem, si condensetur, & fiat ex perspicuo terminatum.

Declaratio
tex. 71. secundum
di libri de anima.

Quo omne
inuisibile fit
perspicuum.

Inuisibile dicitur
duobus modis.

Obiectio.

Solutio.

DE formali autem perspiciui parte, quæ lumen est, maior nos difficultas manet; sed ne ambiguitate laboremus, intelligendum imprimis est quid nomine luminis intelligamus, & quid interfit inter lucem, & lumen: lux proprie dicitur illa, quæ est in corpore lucido, ut in sole, & in aliis astris, & in flamma; lumen verò est id, quod à luce producitur in perspiciuo, ita vt in sole sit non lumen, sed lux, in aere autem non lux, sed lumen, est enim lumen imago, & species lucis; nam à luce corporis lucidi generatur in perspiciuo lumen, quemadmodum reales rerum colores producunt in perspiciuo speciem suam. Sed magnum est lucis, ac luminis discrimen respectu visus, ad hunc enim variis modis referuntur, duplex enim est visibile: vnum proprie dicitur visibile vt visum terminans, diciturq; visibile ut quod, cuiusmodi est color, sub quo lucem contineri manifestum est; lux enim est color, quia visum terminat, & videtur tanquam albedo quædam: quod aperte asseritur ab Aristotele in libro de sensu & sensibilibus, & in libello de coloribus, & in calce capituli quarti primi libri Meteorologicorum, ubi solem vocat album, quum sit lucidus; resq; per se manifesta est, videmus enim flammam non esse peruiam, sed densam, nec transferri per ipsam ad nos aliarum rerum colores, sed in ipsa terminari visum; quare continetur sub obiecto visus æquato, quod à visu iudicatur; & est visibile ut quod, & tanquam species quædam coloris, ut significauit Aristoteles in secundo libro de anima in capite de visu, quando dixit omne visibile esse colorem; quum enim lucida corpora sint visibilia, ut ipse ibidem con-
fiteretur, & ut per se manifestum est, patet lucem esse colorem, immò est primum visibile, ut posterius dicemus. Lumen verò, quod à luce producitur in perspiciuo, est alio modo visibile, non.n. ut quod, sed ut quo: est.n. ratio visibilitatis colorum, siquidē non sunt visibiles, nisi in lumine, at ipsum per se nō mouet visum, nec dicitur videri, nisi per accidens, dum.n. rerum colores videmus, ex ea uisione iudicamus perspiciuum medium esse illuminatum, quare non videtur lumen per se, sed cognoscitur per uisionē colorum, est igitur visibile solū ut quo, non ut quod, dum consideratur in perspiciuo interminato: tametsi in corpore terminato receptum sit etiam visibile ut quod, non tamen quatenus lumen, sed quatenus subsiciens rationem coloris, sic enim migrat in colorem; ut lumen à sole productum in aere non est visibile, sed idem in pariete receptum migrat in colorem, & fit obiectum visibile ut quod, nam simul cum colore corporis recipientis mouet uisum, tanquam color vnus ex utroque conflatus. Nunc igitur dimissa luce, quæ appellatione coloris comprehendere uolumus, quum per se visum moueat, & iudicetur ut quod, de solo lumine verba faciemus: hoc enim est illud, quod ab Arist. vocatur perfectio, & actus, & forma perspiciui; nam lux nō est actus perspiciui, nisi casualiter, lumen verò formaliter: & hoc respexit Aristot. in definitione luminis, definiuit enim ipsum ut formam, sicut etiam in eiusdem libri initio definiuerat animam: quum enim forma nil aliud sit, quàm perfectio, & actus, quo aliquod tale est, nil aliud est anima, quàm actus, quo corpus viuens est uiuens; & lumen nil aliud est, quàm actus, quo perspiciuum est perspiciuum, id est qui constituit ipsum perspiciuum, & facit esse medium actui idoneum vt inscriuat uisui.

Lumen est
species lucis.
Visibile duplex,
ut quod,
& ut quo.

Lux est color,
& est visibile
ut quod.

est color.

Lumen est visibile
ut quo.

Quòd lumen non sit corpus. Cap. V.

LV MINIS naturam declarare non facile est, nec paruum est in eo difficultatis indicium, quòd de genere quoque ipsius multi philosophi dubitarunt, ac varia senserunt: Aristoteles enim censuit lumen esse accidens, alij tamen fuere, qui putarunt lumen esse substantiam, & alij quidem corpoream, alij incorpoream: sed in hac disputatione nobis immorandum non est, quum & ipse Aristoteles validis, ac manifestis argumentis sententiam illorum reiecerit tum in secundo libro de anima, tum in libro de sensu & sensilibus, & præterea plures etiam habemus interpretum hac de re disputationes, ut Ioannis Grammatici in secundo libro de anima in capite de visu, & latinorum tum ibidem, tum in secundo sententiarum distinctione decimatertia, & Thomæ in prima parte quæstione 77. articulo secundo, ac tertio: Nunc igitur satis sit argumenta Aristotelis paucis referre, & difficultatem quandam, quæ multos turbare posset, de medio tollere. Duobus potissimum argumentis probat Aristoteles lumen non esse corpus. Vnum sumitur ex eius subita diffusione per totum Hæmiphærium: nam si esset corpus, non posset subito ab ortu ad occasum transire, sed necessariò in tempore, corpus. n. per spatium plenum moueri non potest, nisi in tempore, ob mediij corporis resistentiam: quum igitur lumen solis orientis totum illud spatium subito, & absque tempore peragat, non potest esse corpus. Alterum argumentum est: si lumen esset corpus, heret corporum penetratio: quum enim nulla penitus sit perspicui pars, quæ non sit luminosa, seruetur autem integra tam luminis, quam perspicui corporis natura, necesse est ut lumen penetret omnes partes perspicui: nam hæ non cedunt partibus luminis, sed eas in se recipiunt: quare si lumen esset corpus, penetratio corporum fieret, quæ penitus impossibilis est: hinc itaque intulit Aristoteles lumen in perspicuo in esse non ad modum corporis, sed ad modum formæ: quæ eadẽ ratione etiam in contex. quarto eiusdem libri ostendit animam non posse esse corpoream, quia quum oēs penitus viuents partes sint animatæ, fieret penetratio corporum. Sed qui plura de hac re videre cupiunt, legant prædictas interpretum disputationes, in quibus diffusè ostenditur lumen non esse corpus, neque omnino substantiam: non est enim nobis tempus conterendum in recensendis aliorum dictis, sed tollenda est difficultas quædam, quæ huic veritati maximè omnium videtur officere, eaque est quòd lumen & moueri, & percutere, & reflecti videtur: nam lumen solis ad nos transit, & solida corpora percutit, terram enim percutiens, & resiliens generat in aere calorem, & percutiens speculum ad multa illuminanda reflectitur: quæ omnia indicare videntur lumen esse corpus, quum solis corporibus competant, accidentibus verò competere nullo modo possint. Ad hæc igitur dicimus esse quidem in usu positum ut hæc per quandam similitudinem lumini attribuuntur, & dicamus lumen moueri, & percutere, & frangi, & reflecti: sed reuera nihil tale competere lumini, producit enim lumen à præsentia lucidi corporis in perspicuo; & quia non est corpus neque hæbet contrarium positium, quod illi resistat, producit subito in omnibus perspicui partibus: nec tamen ita producit, ut habeat esse fixum, ac permanens, & recedente lucido, à quo est genitum, adhuc in ipso perspicuo maneat: sed recedente lucido perspicuum statim desinit esse luminosum: quare ipsius natura consistit solum in fieri, & tandiu existit in perspicuo, quandiu perseverat produci à præsentia lucidi: & quia corpora solida, ac polita percutiens lumen reddit illa apta per receptum lumen ad alia illuminanda, ideo videtur reflecti, & moueri lumen; non tam eni sic est, sed ab eis illuminatis generatur lumen in alijs: quod idem de colore dicimus, nam color producit in speculo spiritalem colorem

Argumenta
Aristo. quòd
lumen nõ sit
corpus.

Dubium de
luminis mo-
tu.

Solutio.

& speculum similiter colorem producit In aere, nec ob id dicimus colorem moueri, & resseñti, quum certum sit colorem esse accidens: non est igitur credendum numer o lumen transire ab vna aeris parte ad aliam, neque aliquod idem recedere à sole, & ad aerem progredi, sed in omnibus perspicui partibus subitò, & in temporis momento generatur lumen, siue directè, siue per reflexionem i d fieri videatur; non enim illud idem lumen, quòd in una parte est, ad aliam transit, sed in omnibus, in quibus est, generatur continuè siue ab ipsomet lucido corpore immediatè, siue ab alio, quod ab illo illuminatum illuminet alia.

*Varia sententia de lumine, an sit ens reale, an intentionale,
& quid sit intentio. Cap. VI.*

ALVD est de lumine non leue dubium à latinis interpretibus maximè exagitatam, an lumen, quum sit accidens in medio perspicuo, sit accidens reale, an intentionale, Thomas in prima parte summæ quæstione 77. articulo tertio nititur ostendere lumen in medio non habere esse intentionale, sed reale tantum. Contrà Aegidius in secundo libro de anima in capite de visu probat lumen in medio non habere esse reale, sed solum intentionale. Inter has duas extremas sententias est tertia media, quòd lumen in medio habeat simul esse reale, & intentionale: hanc sequuti sunt Scotus, & Ioannes Baconius, & Durandus in secundo sententiarum distinctione decimatercia, & alii complures; eamque ego veram esse existimo, & Auerrois quoque, & Alberti sententiam fuisse: immo etiam Caietanus in suis commentariis in Thomam loco prædicto uolens ipsam terti ab argumentis Scoti, ita ipsum defendit, ut transeat manifestè in opinionem Scoti; quum tamen neque ad eam trahi, neque modo ullo defendi Thomam meo quidem iudicio possit, quia negat lumen in perspicuo habere esse intentionale, & confundit lumen cum luce, quum tamen aliud sit lux, aliud lumen, ut prædiximus, & lux habeat penitus esse reale, lumen verò in perspicuo sit intentio, & imago lucis, nec aliter, quàm ut color in perspicuo est imago, & intentio coloris realis. Mitto hic considerare argumenta, quæ tum à Thomam, tum ab Aegidio adducuntur, quum in hac disputatione non sit nobis immorandum, & quum illa apud eos in locis prædictis legere quisque possit: sed solum nitar ipsam rei ueritatem breuiter declarare, & paucis argumentis, quæ validiora esse uidebuntur, comprobare. Ante omnia intelligendum est, quid sit intentio, seu ens intentionale. Latini quidem huius uocis etymologiam considerantes dicunt intentionem uocari id, per quod tanquam per rationem formalem anima tendit in obiectum cognoscendum, unde omnes species tam sensibiles, quàm intellectuales uocantur intentiones: quæ etymologiæ consideratio satis crassa est, & quanuis fortasse ad rectum sensum trahi posset, non est tamen in ea tempus cõtèrehdum, Ego dico intentionem nil aliud esse, quàm attentionem, ac diligentiam animæ in alicuius rei consideratione, quo fit ut intentum etiam sumamus pro attento; hæc est verè latina huius uocis significatio, sed traducta postea à philosophis nostris hæc uox est ad omnem animi conceptum significandum, etiam si absque diligentia fiat, & omnem speciem siue sensibilem, siue intellectualem; hæc enim, quatenus est species spiritalis reale obiectum representans, dicitur esse illius intentio, id est imago in anima: hinc orta est distinctio illa, qua omnes utuntur, primarum, & secundarum intentionum: primas enim intentiones uocamus illos omnes conceptus, qui rem immediatè representant; ut conceptum lapidis in animo, & speciem coloris in oculo: secundas verò intentiones uocamus illos conceptus, qui non rem immediatè, sed alium priorem conceptum representant; ut conceptus generis dicitur

secunda

Opinio Thomæ.

Opinia Aegidii.
Opinio Scoti, & Baconii, & Durandi.

Caietanus.

Intentio quid sit.

Primæ, & secundarum intentiones.

secunda intentio, quia repræsentat conceptus animalis, & plantæ, & aliorum eiusmodi, à quibus immediatè repræsentantur res. Sed postea traducta est huius uocis significatio etiam extra animam, ut id, quod est imago alterius repræsentatiua, etiam si non sit in anima, dicatur ens intentionale; huiusmodi est species obiecti sensibilis in medio, ut species coloris in aere, siue etiam in solido aliquo corpore recepta, sicuti sæpe videmus à lumine per phialam uino plenam transeunte produci speciem, & imaginem coloris uini in panno linteo subiecto: illa enim rubedo, quæ in uino est color realis, & mouetur ad motum uini subiecti, est in panno linteo color intentionalis, qui non mouetur ad motum subiecti panni, sed ad motum uini, & ad motum luminis, à quo producitur.

Declaratio, & comprobatio ueritatis de natura luminis.

Cap. VII.

I vera hæc sunt, & intentio est id, quod modò diximus, non uideo quomodo Thomas negare possit lumen in medio habere esse intentionale, nam producitur à luce lucidi corporis, ut inquit Aristoteles tanquam ab obiecto reali, cuius est repræsentatiuum. & videmus lumen tanquam colorem quendam, quod fieri non posset, nisi species lucis, quæ ipsam repræsentet, ad oculum ferretur, quemadmodum etiam species coloris realem colorem repræsentat: ergo negare lumen in per speculo habere esse intentionale, est negare rem manifestam, quum manifestum sit ipsum produci à luce, & ita eius intentionem esse. Ex altera etiam parte non debuit negare Aegidius lumen in aere habere esse reale, quum reales effectus producat, ut Thomas argumentatur, patet. n. lumen producere calorem, qui est effectus realis; patet etiam lumen uehemens destruere temperiem oculi, qui similiter est effectus realis: sed causa erroris multorum fuit, quòd putarunt non posse aliquid esse simul intentionem, & rem, quum potius è contrario sese res habeat, & hoc negare sit pugnantia dicere; nam si aliquid est intentio alicuius, ergo est res aliqua, quomodo enim esset intentio, si esset nihil? ideo optimè inquit Scotus in loco prædicto de signo, & re: quando enim distinguimus rem à signo, non propterea dicimus signum non esse rem, sic enim esset nihil, proinde signum appellari non posset: sed quum rem à signo distinguimus, nil aliud significare uolumus, quàm aliquid esse rem tantum, non signum, aliquid verò esse & rem & signum rei: sic igitur (inquit) distinguuntur res, & intentio, aliquid enim est res, & non est intentio rei, aliquid autem est intentio, & res simul, quia non potest esse intentio rei, quin sit etiam res aliqua, & ita habeat esse reale. Huic sententiæ Scoti ego omnino subscribo; non solum enim illas intentiones, quæ extra animam sunt in medio sensus, sed etiam eas, quæ sunt in anima, puto esse aliquid, & esse res: eaque Aristotelis sententia fuit, qui in libro Categoriarum in capite de qualitate scientiam posuit in genere qualitatis, nil autem aliud est scientia in anima, quàm intentio, & imago rei cognitæ, repræsentans rem, quæ extra animam est; hæc igitur apud Aristot. est ens reale, quum sit qualitas. Possum etiam ratione id confirmare; nam cognoscimus etiam cognitionem nostram tanquam rem aliquam positiuam, & consideramus quid sit cognitio, quare tali nostræ cognitioni respondet cognitio ipsa tanquam res cognita: sic etiam diximus colorem intentionalem incidentem in corpus aliquod solidum producere adhuc intentionem suam in perspeculo, & uideri ad modum rei. Sed pluribus causa erroris fuit, quòd illa, quæ spiritalia sunt, ipsi putant esse nihil, quum tamen sint res: sicut enim dantur substantiæ incorporeæ, & spirituales, quæ uerissimè sunt substantiæ; ita dantur etiam accidentia spiritalia, quæ ueram habent entitatem,

Quòd lumen habeat esse intentionale contra Thomam.

Quòd lumen habeat esse reale contra Aegidium.

Potest aliquid esse & res, & intentio.

Accidentia spiritalia habent ueram entitatem, quam materiales.

tem, licet minorem, quam accidentia materialia, à quibus producuntur: nam (ut ait Durandus in loco prædicto) istæ species habent esse debile, quia deficiunt à perfectione propria speciei, & eo magis deficiunt, quo magis distant à prima causa. Auerroes quoque in duobus postremis cap. libri de sensu & sensibilibus inquit formas in anima habere esse spiritale purum, in materia uerò extra animam habere esse materiale purum, at in medio habere esse medium inter materiale & spiritale; quare secundum Auerroem negari non potest lumen & colores in medio habere esse reale, & magis, quam in anima speciem, quod etiam hoc argumento confirmari potest: id, quod habet esse sedula omni operatione animæ, habet esse reale; at lumen in medio habet esse etiam seclusa omni animæ operatione; ergo de ipso manifestius est quòd habet esse reale, quam de intentionibus, quæ sunt in anima: & quod de lumine dicimus, id de colore quoque ob eandem rationem dicendum esse arbitratur: ideo deceptus est Thomas negans colorem in medio habere esse reale; quod de lumine concessit; quavis enim lumen sit efficacius ad reales effectus producendos, non ob id negandum est colorem habere esse reale, nam rerum quoque materialium multæ sunt quæ non sunt actiue, neque per hoc stat quin habeant esse reale. Illud uerò hæc in re maxime annotandum est, has species, seu intentiones, quas diximus & in anima, & extra animam esse aliquid reale, & intentionale simul, habere hoc duplex esse duabus rationibus, ut rectè notat Ioannes Baconius in sua quæstione: nã respectu obiecti materialis, quod representant, & cuius dicuntur species; habent esse intentionale, at respectu subiecti, in quo inhereant, habent esse reale, ut lumen in perspicuo, & scientia in anima: quod quidem ex hoc discrimine cognosci potest, quia lapis in anima tum substantia est, tum accidens; nam secundum se formaliter est accidens de genere qualitatis, & est substantia per representationem; mouere autem anima dicitur, & cognosci non secundum suum esse formale, sed secundum esse representatum: quando enim cognoscimus lapidem, substantiam cognoscimus, quæ per illam speciem representatur, non ipsam secundum se qualitatem illam; dicimus enim uideri realem colorem, non speciem ipsam: immò idiotæ homines non concederent ullam coloris speciem in medio productam, quia propriam illam realem speciei entitatem ignorant, & nil aliud fatentur, quam realem colorem à se uideri; illum igitur uident per eius speciem, quam ignorant, non enim illam cognoscunt, sed colorem illa, solus enim realis color uisum terminare, ac uideri dicitur. Per hoc soluitur argumentum quoddam Aegidii, qui inquit: si lumen in medio haberet esse reale, superpositus oculo aer illuminatus impediret uisionem, attamen patet lumen tangens oculum facere uisionem, ergo non habet esse reale. Nos autem dicimus sententiam illam Aristotelis, sensibile positum supra sensum uisionem non facit, esse intelligendam de obiecto reali terminante uisionem, non de eius specie, quiniamò necesse est speciem ad contactum usque organi peruenire, si fieri sensio debeat: lumen autem in aere est, non ut obiectum terminatiuum uisionis, sed ut species ipsum representans; & quanuis habeat etiam secundum se esse reale, tamen non est uisibile secundum suum esse reale, sed secundum illud, quod ab eo representatur; quare tangens oculum non impedit uisionem. Hoc autem eodem argumento, quo abutus est Aegidius, rectè uisus est Scotus dicens: si lumen non esset intentio, sed solum haberet esse reale, ergo superpositum oculo non faceret uisionem: est enim argumentum validum, dum statuius lumen mouere oculum; quia si non mouet ut intentio alterius, sed ut res secundum se, ergo est obiectum terminatiuum uisionis; tale autem tangens oculum impedit uisionem, quoniam instrumentum sensus debet pati à specie obiecti immediatè, non ab ipso met obiecto reali.